

Filtros utilizados: Situações : Enviado para o ME Enviado para o ME após a data limite

Nº Item	Tipo de Item	Subitem	Código do Item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do Item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
5	Materiais e Serviços	PERMANENTE	20680	CADEIRA ESCRITÓRIO	CADEIRA INTERLOCUTOR, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA POLIURETANO INJETADO, ESPESSURA 67MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPOXI, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO, TIPO FIXA, TIPO ESPALDAR MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS, COR ESTRUTURA PRETA, COR TECIDO VERDE, MATERIAL BASE TUBO AÇO	10	611,00	6.110,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atender as necessidades da Instituição	SPA
6	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150745	REFRIGERADOR ALIMENTOS	Refrigerador Compacto (Frigobar): Cor Branca, Voltagem de 110V, Capacidade bruta entre 110 e 130 litros, Bandeja de degelo e prateleiras, Gaveta, Certificado de qualidade INMETRO, selo de eficiência energética PROCEL A no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica	1	1.000,00	1.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atender necessidades da Instituição	SPA
13	Materiais e Serviços	CONSUMO	226606	PAPEL A4	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO	600	25,00	15.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	13 - PAPEL A4	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição de estoque do almoxarifado	SPA
14	Materiais e Serviços	CONSUMO	9725	CAFÉ	CAFÉ, TORRADO, MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE DE MEIO KG	1600	15,00	24.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição de estoque do Almoxarifado	SPA
15	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	16195	RECOLHIMENTO DE TAXA IMPOSTO MULTA	Recolhimento de IPTU	1	45.000,00	45.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	10/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Pagamento de IPTU	SPA
17	Materiais e Serviços	CONTINUADO	26115	Chamadas Locais Fixo - Fixo STFC-Local-FF	Modalidade Local (LL) com serviço DDR, incluindo: Instalação de entroncamento digital E1 Assinatura E1 para 30 canais Plano de numeração/assinatura mensal DDR para 300 ramais Locação de central PABX Tráfego fixo-fixo Tráfego fixo-móvel	12	1.750,00	21.000,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	15/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Continuidade do serviço de telefonia fixa local na SUDAM.	SAD/CGA
18	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18406	Instalação / Manutenção - Porta / Cancela	Manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos, com fornecimento de peças, pelo período de 12 (doze) meses.	1	7.600,00	7.600,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos, com fornecimento de peças, pelo período de doze (12) meses.	DIMP/CGA
39	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22225	Serviço Engenharia	Manutenção Preventiva e Corretiva das subestações e suas Instalações - Geradores e suas USAs - Quadros de Distribuição da CGTI, Incluindo Nobreak - Sistema de Aterramento e SPDA do Complexo SUDAM.	1	190.000,00	190.000,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	08/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	A SUDAM possui em seu complexo predial vários equipamentos eletromecânicos que necessitam de assistência técnica, manutenções preventiva e corretiva com reposição de peças e não possui em seu quadro laboral técnicos de nível médio na especialidade eletricitista/mecânica para estes serviços. Profissionais desta categoria não existem nos quadros da SUDAM, impossibilitando sua execução. Motivo pelo qual consideramos pertinente a contratação de uma empresa do ramo de Engenharia Elétrica e ou Mecânica com experiência em baixa, média e alta tensão para os referidos serviços.	DIMP/CGA
41	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4120	Energia Elétrica - Fornecimento	Prestação de serviços do insumo de energia via Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER.	1	662.000,00	662.000,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A CELPA, é a única empresa de distribuição de energia elétrica autorizada pela ANEEL para atuar em toda a área de concessão do estado do Pará, está distribuída em cinco Regionais, com sedes em Belém, Castanhal, Marabá, Santarém e Altamira, atendendo todos os 144 municípios do estado, o que corresponde a mais de 2 milhões de clientes. Dessa feita, em razão do exposto, esta Autarquia não dispõe de alternativa para o atendimento das necessidades desta Contratação.	DIMP/CGA

42	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4120	Energia Elétrica - Fomecimento	Prestação de serviços do insumo de energia elétrica, via Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD.	1	178.000,00	178.000,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A CELPA, é a única empresa de distribuição de energia elétrica autorizada pela ANEEL para atuar em toda a área de concessão do estado do Pará, está distribuída em cinco Regionais, com sedes em Belém, Castanhal, Marabá, Santarém e Altamira, atendendo todos os 144 municípios do estado, o que corresponde a mais de 2 milhões de clientes. Dessa feita, em razão do exposto, esta Autarquia não dispõe de alternativa para o atendimento das necessidades desta Contratação.	DIMP/CGA
43	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3417	Desinsetização / Desratização / Dedetização	Prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, em item único para contratação, englobando: desinsetização, desratização, descupinização internas e externas do complexo predial da SUDAM.	4	957,00	3.828,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	A demanda da SUDAM por esses serviços ocorre em razão de não possuir, em seu quadro/estrutura, recursos humanos e materiais para executar os serviços objeto dessa contratação. Considerando a necessidade de manter em pleno funcionamento as instalações desta Instituição, sem a presença indesejável de insetos e roedores, proporcionando assim ambiente agradável e salubre para o desempenho das atividades essenciais e administrativas desta autarquia, através da contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de Controle Sanitário de Ambiente, que abrange: desinsetização, desratização e descupinização.	DIMP/CGA
46	Materiais e Serviços	CONTINUADO	13595	Manutenção / Higienização de Reservatório de Água Potável	Higienização e Desinfecção dos Reservatórios de Água: Será realizado a higienização/desinfecção geral das sistemas, caixa d'água através de compressor de ar, e posteriormente a realização das análises Bacteriológicas da água das caixas e dos poços, com os seguintes Parâmetros: Coliformes Totais, Coliformes Termotolerantes (Fecais) além de Turbidez, Ph, Cor e Cloro residual livre, emissão dos Laudos Técnicos da Qualidade da Água com resultados das Análises Bacteriológicas e físico químico, Conforme Portaria nº 518/04 do Ministério da Saúde.	1	10.532,50	10.532,50	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	15/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	A demanda da SUDAM por esses serviços ocorre em razão de não possuir, em seu quadro/estrutura, recursos humanos e materiais para executar os serviços objeto dessa contratação. Cabe ressaltar, que os serviços são considerados de natureza continuada, necessária à Administração para o desempenho de suas atribuições. A interrupção da prestação desses serviços irá comprometer a continuidade das atividades desta Instituição, trazendo riscos à saúde das pessoas e danos ao patrimônio público. Assim, a contratação deve estender-se por mais de um exercício financeiro e continuamente. Considerando a necessidade de manter em pleno funcionamento as instalações desta Instituição, proporcionando assim ambiente agradável e salubre para o desempenho das atividades essenciais e administrativas desta autarquia, através da contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de Controle Sanitário de Ambiente, que abrange: higienização e desinfecção dos reservatórios d'água e análises microbiológicas da água com os seguintes parâmetros: Coliformes Totais, Coliformes Termotolerantes (Fecais) além de Turbidez, Ph, Cor e Cloro residual livre, emissão dos Laudos Técnicos da Qualidade da Água +com resultados das Análises Bacteriológicas e Físico-químicas, Conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 518/04. O sistema de esgotamento sanitário deve sofrer, também, higienização e desinfecção das caixas de passagem de esgoto e as respectivas tubulações que necessitam ser desobstruídas. Existe a necessidade de se esgotar as fossas sépticas do edifício sede.	DIMP/CGA

47	Materiais e Serviços	CONTINUADO	16527	Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo	Higienização e Desinfecção das caixas de passagem do sistema de esgotamento sanitário, Higienização e Desobstrução das tubulações do sistema de esgotamento sanitário e Serviço de limpeza das fossas	1	33.000,00	33.000,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	15/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	A demanda da SUDAM por esses serviços ocorre em razão de não possuir, em seu quadro/estrutura, recursos humanos e materiais para executar os serviços objeto dessa contratação. Cabe ressaltar, que os serviços são considerados de natureza continuada, necessária à Administração para o desempenho de suas atribuições. A interrupção da prestação desses serviços irá comprometer a continuidade das atividades desta Instituição, trazendo riscos à saúde das pessoas e danos ao patrimônio público. Assim, a contratação deve estender-se por mais de um exercício financeiro e continuamente. Considerando a necessidade de manter em pleno funcionamento as instalações desta Instituição, proporcionando assim ambiente agradável e salubre para o desempenho das atividades essenciais e administrativas desta autarquia, através da contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de Controle Sanitário de Ambiente, que abrange: higienização e desinfecção dos reservatórios d'água e análises microbiológicas da água com os seguintes parâmetros: Coliformes Totais, Coliformes Termotolerantes (Fecais) além de Turbidez, Ph, Cor e Cloro residual livre, emissão dos Laudos Técnicos da Qualidade da Água «com resultados das Análises Bacteriológicas e Físico-químicas, Conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 518/04. O sistema de esgotamento sanitário deve sofrer, também, higienização e desinfecção das caixas de passagem de esgoto e as respectivas tubulações que necessitam ser desobstruídas. Existe a necessidade de se esgotar as fossas sépticas do edifício sede.	DIMP/CGA
48	Materiais e Serviços	CONTINUADO	2054	Instalação e Montagem de Sistemas de Refrigeração	Serviços de instalação/remoção de equipamentos de refrigeração (Valor total de Instalação/Remoção VT)	1	23.760,00	23.760,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	A SUDAM conta com duzentos e oitenta e um equipamentos de refrigeração - splits, geladeiras, refrigeradores, bebedouros e dois self wall mounteds - os quais se prestam a garantir o conforto dos servidores, colaboradores e demais usuários, seja pela climatização dos inúmeros ambientes da autarquia, seja pela garantia de preservação dos alimentos e do consumo adequado de água potável. Tais equipamentos funcionam quase que ininterruptamente por um longo período de tempo, sendo, dessa forma, necessária a realização de atividades de manutenção nos mesmos, de forma a garantir a preservação de sua vida útil e a sua operação normal dentro de parâmetros aceitáveis de desempenho.	DIMP/CGA
49	Materiais e Serviços	CONTINUADO	2901	Manutenção de Sistemas de Refrigeração	Serviços de manutenção corretiva de equipamentos de refrigeração (Valor total da manutenção corretiva VTC)	1	43.560,00	43.560,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	A SUDAM conta com duzentos e oitenta e um equipamentos de refrigeração - splits, geladeiras, refrigeradores, bebedouros e dois self wall mounteds - os quais se prestam a garantir o conforto dos servidores, colaboradores e demais usuários, seja pela climatização dos inúmeros ambientes da autarquia, seja pela garantia de preservação dos alimentos e do consumo adequado de água potável. Tais equipamentos funcionam quase que ininterruptamente por um longo período de tempo, sendo, dessa forma, necessária a realização de atividades de manutenção nos mesmos, de forma a garantir a preservação de sua vida útil e a sua operação normal dentro de parâmetros aceitáveis de desempenho.	DIMP/CGA

50	Materiais e Serviços	CONTINUADO	2801	Manutenção de Sistemas de Refrigeração	Serviços de manutenção preventiva de Equipamentos de refrigeração ( valor total dos serviços de manutenção preventiva VTP)	1	54.859,20	54.859,20	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	A SUDAM conta com duzentos e oitenta e um equipamentos de refrigeração - splits, geladeiras, refrigeradores, bebedouros e dois self wall mounted - os quais se prestam a garantir o conforto dos servidores, colaboradores e demais usuários, seja pela climatização dos inúmeros ambientes da autarquia, seja pela garantia de preservação dos alimentos e do consumo adequado de água potável. Tais equipamentos funcionam quase que ininterruptamente por um longo período de tempo, sendo, dessa forma, necessária a realização de atividades de manutenção nos mesmos, de forma a garantir a preservação de sua vida útil e a sua operação normal dentro de parâmetros aceitáveis de desempenho.	DIMP/CGA
51	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5380	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares acessórias ao atendimento das demandas internas da SUDAM, envolvendo os seguintes postos de serviços: copeiro, mensageiro, recepcionista, auxiliar administrativo II e III, conforme condições e especificações constantes neste Edital e seus anexos, a serem executados no edifício sede da SUDAM.	12	140.000,00	1.680.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Continuidade dos serviços de apoio administrativo às diferentes unidades da SUDAM.	SAD/CGA
59	Materiais e Serviços	CONTINUADO	26131	Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)	Modalidade: Longa Distância Nacional (LDN), incluindo: Tráfego de LDN Intra-regional Fixo-Fixo Tráfego de LDN Intra-regional fixo-móvel - VC2 Tráfego de LDN Inter-regional fixo- fixo Tráfego de LDN inter-regional fixo-móvel - VC3	12	833,33	9.999,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Continuidade no serviço de telefonia fixa da SUDAM.	SAD/CGA
63	Materiais e Serviços	CONTINUADO	27650	Chamadas Internacionais (LDI-STFC/SMP-FM/F) - Destino Fixo	Modalidade: Longa Distância Internacional (LDI), incluindo: Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO I Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO II Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo- móvel GRUPO III Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO IV Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO V Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO VI Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO VII Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO VIII Tráfego de LDI fixo- fixo e fixo-móvel GRUPO	12	208,33	2.499,96	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Continuidade do serviço de telefonia LDI para a SUDAM.	SAD/CGA
73	Materiais e Serviços	CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Contratação de empresa de engenharia especializada para, sob demanda, prestar serviços de manutenção predial com fornecimento de peças, materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra.	1	350.000,00	350.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Complexo Predial da SUDAM foi construído em meados da década de 70. Durante mais de 45 anos de funcionamento, foram realizadas algumas reformas recentes, a citar as Subestações de 1500 kVA e 225 kVA, o Arquivo Geral da SUDAM, o 1º Pavimento do Bloco C e o Bloco B, entretanto, grande parte do Complexo sofre com as ações do tempo, implicando em graves problemas de infiltração, deterioração acelerada de materiais empregados na infraestrutura hidro sanitária e, por fim, parte das instalações elétricas, em razão da necessidade de expansão da rede elétrica ao longo dos anos para atendimento de novas demandas, encontram-se fora dos padrões normativos vigentes. A prestação dos serviços pretendidos pela Administração envolve a execução de atividades simples, típicas de intervenções isoladas, que possam ser objetivamente definidas, conforme especificações usuais no mercado, com natureza padronizável e pouco complexa. Dessa forma, justifica-se a contratação da prestação dos serviços visando à execução das atividades de manutenção predial, prezando pela economicidade dos investimentos e proporcionando segurança e conforto aos usuários, além de possibilitar melhoria contínua da infraestrutura do Complexo, prezando pelo bom uso do patrimônio público.	DIMP/CGA
76	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5380	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo	Contratação de serviços continuados de Empresa especializada para a prestação de serviços de Apoio Administrativo: Técnico em Artes Gráficas, 2 (dois) postos, na forma de execução indireta, com regime de execução de empreitada por preço global, pelo período de 12 (doze) meses.	12	12.402,41	148.828,92	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE NO APOIO ADMINISTRATIVO DA GRÁFICA DA SUDAM (APOIO GRÁFICO);	GRÁFICA/ASCOM
77	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23329	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Áreas Inter NAs - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - Produtividade 600 m2	Contratação de empresa para a prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Asseio a serem executadas de forma contínua, nas áreas físicas e demais áreas de circulação existentes no conjunto Sede da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM), com fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários à execução do serviço, conforme condições e especificações constantes em Edital e seus anexos.	12	85.900,00	1.030.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	15/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE NO SERVIÇO DE HIGIENE, LIMPEZA E ASSEIO DA SUDAM.	SAD/CGA

80	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	22845	Fornecimento de Água e Coleta de Esgoto Sanitário	Prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários,por prazo indeterminado na forma da Orientação da AGU nº9/72019.	12	6.666,67	80.000,04	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	15/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SUDAM.	SAD/CGA
82	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24015	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA	Posto 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.	12	48.041,66	576.499,92	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	25/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DA SUDAM.	SAD/CGA
83	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24015	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA	Posto 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.	12	65.333,33	783.999,96	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	25/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA NOTURNA DA SUDAM.	SAD/CGA
84	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel - (VC1M/M) Mesma Operadora	24000	0,17	4.080,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
85	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel - (VC1M/M) Demais Operadoras	24000	0,18	4.320,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
86	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Fixo - (VC1M/F)	12000	0,17	2.040,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
87	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel Roaming - (VC1M/M) Mesma Operadora	24000	0,33	7.920,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
88	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel Roaming - (VC1M/M) Demais Operadoras	18000	0,33	5.940,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
89	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Fixo Roaming - (VC1M/F)	12000	0,35	4.200,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
90	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Básica - pacote de dados ilimitados via aparelho celular de 2GB de franquia.	300	54,90	16.470,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
91	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Acesso à Caixa Postal	2400	0,20	480,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
92	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	SMS Mensagens de Texto	1200	0,15	180,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
93	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	MMS Mensagens de Texto com áudio e vídeo	1200	0,57	684,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
94	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	AD1 Adicional de Chamadas (utilização na própria rede)	3600	0,02	72,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
95	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	AD2 Adicional de Chamadas (utilização em rede de terceiros)	3600	0,02	72,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
96	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Deslocamento 1 (utilização na própria rede)	3600	0,11	396,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
97	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Deslocamento 2 (utilização em rede de terceiros)	3600	0,11	396,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
99	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Serviço do Gestor	300	5,41	1.623,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA

100	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Serviço tarifa zero intragrupo	300	10,90	3.270,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
101	Materiais e Serviços	CONTINUADO	14982	Embalagem / Etiquetagem / Postagem - Encomenda	Prestação de serviço e venda de produtos, serviços postais e telemáticos, convigência de 12 meses.	12	2.500,00	30.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	15/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DO SERVIÇO DE POSTAGEM, ENVIO E RECEBIMENTO DE CORRESPONDÊNCIAS DA SUDAM.	SAD/CGA
102	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3862	MANUTENCAO EXTINTORES MANQUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Manutenção e Recarga dos Extintores de Incêndio.	1	4.300,00	4.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se esse serviço pela necessidade de manter-se os extintores em plenas condições de uso, ou seja, recarregados, com isso evita-se algum tipo de dano a este instituição, tanto a nível patrimonial quanto ao seu corpo funcional e visitantes, que porventura possa vir acontecer pela falte do referido serviço. Neste caso, é de suma importância a contratação de empresa especializada neste ramo, para prestar o devido serviço.	DIMP/CGA
104	Materiais e Serviços		1851	OBRAS CIVIS DE RECUPERACAO ESTRUTURAL - TRATAMENTO E PROTECAO DE ARMADURAS E SUPERFICIES DE CONCRETO	Recuperação e reforço de estrutura de reservatório elevado, sistemas e Biblioteca.	1	150.000,00	150.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	03/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Recuperação de estrutura danificada.	DIMP/CGA
105	Materiais e Serviços		1643	OBRAS CIVIS DE RECUPERACAO ESTRUTURAL - INJEÇÕES EM TRINÇAS E FISSURAS DE CONCRETO	Recuperação de trincas e fissuras do Bloco I	1	50.000,00	50.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	03/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Recuperação de estrutura danificada.	DIMP/CGA
106	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Básica	300	22,00	6.600,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
107	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Básica - pacote de dados ilimitados via aparelho celular de 3GB de franquia.	300	54,90	16.470,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
108	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Assinatura Básica - pacote de dados ilimitados via aparelho celular de 4GB de franquia.	300	54,90	16.470,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
109	Materiais e Serviços	CONTINUADO	15008	Prestação de Serviços de Motorista	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE SERVIDORES EM SERVIÇO, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA POR DEMANDA	12	20.000,00	240.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE SERVIDORES EM ATIVIDADES EXTERNAS PARA A SUDAM DENTRO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELEM.	SAD/CGA
112	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	TELEFONA - CONVENCIONAL CELULAR	Chamadas para Fixo (VC 2 M/F)	1200	0,43	516,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
113	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel (VC 2 M/M) Mesma Operadora	1200	0,11	132,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
114	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel (VC 2 M/M) Demais Operadoras	1200	0,39	468,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
115	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Fixo (VC 3 M/F)	960	0,11	105,60	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
116	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas Móvel / Fixo (VC 3) - fixo	960	0,43	412,80	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA
117	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	Telefonia - Convencional / Celular	Chamadas para Móvel (VC 3 M/M) Demais Operadoras	960	0,39	374,40	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA TELEFONIA MÓVEL NA SUDAM.	SAD/CGA

119	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4405	Locação / Manutenção de Equipamentos Permanentes	Contrato nº 13/2019-Prestação de serviços de locação de 02 (dois) equipamentos reprográficos, sendo 1 (uma) máquina digital monocromática tecnologia laser e 1 (uma) máquina digital colorida tecnologia laser, para seção de reprografia da SUDAM. Para o contrato de locação de equipamentos uma estimativa de 40% com projeção de excedente de Impressão/Cópias.	12	4.172,00	50.064,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	LOCAÇÃO/MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO (LARGA ESCALA / GRÁFICA SUDAM)	GRÁFICA/ASCOM
121	Materiais e Serviços	CONSUMO	16993	ÓLEO DIESEL	ÓLEO DIESEL, NOME OLEO DIESEL	1000	4,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	ABATECIMENTO DA FROTA VEICULAR DA SUDAM	SAD/CGA
122	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23248	PRESTACAO DE SERVICIO DE TRANSPORTE PARA SERVIDOR - MENSAL DE 2ª A 6ª-FEIRA	CONDUÇÃO/DESLOCAMENTO DE SERVIDORES DA SUDAM EM ATIVIDADE PARA A ALTAUTARQUIA NOS ESTADOS E REGIÕES QUE COMPÕEM A AMAZÔNIA LEGAL E NO DISTRITO FEDERAL COM EXCESSÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELEM.	12	6.666,67	80.000,04	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES FISCALIZATÓRIAS DA SUDAM E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS A SEREM REALIZADAS NOS ESTADOS E REGIÕES DA AMAZÔNIA LEGAL E DISTRITO FEDERAL.	SAD/CGA
123	Materiais e Serviços	CONTINUADO	16500	CONTROLE MICROBIOLOGICO QUALIDADE DO AR	Serviço de Análise de Qualidade de ar, de acordo com a RE 09 de 16 de janeiro de 2003, do Edifício da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia, compreendendo análises microbiológicas, físico-química e de diagnóstico da qualidade do ar com emissão de laudo..	1	1.760,00	1.760,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	A SUDAM conta com duzentos e oitenta e um equipamentos de refrigeração - splits, geladeiras, refrigeradores, bebedouros e dois self wall montados - os quais se prestam a garantir o conforto dos servidores, colaboradores e demais usuários, seja pela climatização dos inúmeros ambientes da autarquia, seja pela garantia de preservação dos alimentos e do consumo adequado de água potável. Tais equipamentos funcionam quase que ininterruptamente por um longo período de tempo, sendo, dessa forma, necessária a realização de atividades de manutenção nos mesmos, de forma a garantir a preservação de sua vida útil e a sua operação normal dentro de parâmetros aceitáveis de desempenho	DIMP/CGA
124	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25321	INSTALACAO - PERSIANAS VERTICAISHORIZONTAIS	Aquisição e instalação de persianas verticais e horizontais.	100	170,00	17.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Controle da incidência solar e manutenção da temperatura interna nos ambientes da SUDAM.	DIMP/CGA
125	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5584	INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	Aquisição e instalação de películas para controle da incidência solar, manutenção da temperatura e segurança das quartas e recepção	50	100,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Controle da incidência solar, manutenção da temperatura e segurança das quartas e recepção.	DIMP/CGA
126	Materiais e Serviços	-	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Elaboração dos projetos de arquitetura e complementares, em níveis básico e executivo para reforma do bloco C	1	170.000,00	170.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reformar as instalações do Bloco C da SUDAM, visando solucionar as patologias encontradas, bem como ainda propiciar a modernização da infraestrutura, no intuito de tornar o prédio mais confortável, acessível, seguro e eficiente do ponto de vista de consumo de energia e água. Atualizar os sistemas de prevenção e combate a incêndio e pânico e os sistemas de proteção contra descargas atmosféricas do Complexo Predial da SUDAM que se apresentam obsoletos e em desconformidade com os normativos técnicos vigentes	DIMP/CGA
127	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302365	MICROFONE	MICROFONE, TIPO SEM FIO EM AÇO, ALCANCE MÍNIMO 150 M	2	2.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ÁUDIO DO AUDITÓRIO DA SUDAM.	DGES
130	Materiais e Serviços	PERMANENTE	319647	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, TAMANHO PILHA PEQUENA, MODELO AA, TENSÃO 1.2, CAPACIDADE CORRENTE 2000	6	100,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	UTILIZAÇÃO NOS MICROFONES DO AUDITÓRIO SUDAM	DGES
133	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Capacitação e desenvolvimento de servidores para melhoria no desempenho de suas atividades laborais	1	85.537,00	85.537,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Capacitação e desenvolvimento de servidores para melhoria no desempenho de suas atividades laborais e, consequentemente, o alcance dos objetivos e missão institucionais	SCD/CGP
143	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5479	MANUTENCAO - EQUIPAMENTOS GRAFICOS IMPRESSORAS SCANNERS COMPUTADORES	Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos gráficos e reprográficos em geral	1	8.000,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM

144	Materiais e Serviços	CONSUMO	326698	PAPEL TRIPLEX	Papel triplex, material celulose vegetal, gramatura 350 g/m2, formato 660 x 960 mm, aplicação gráfica, cor branca, características adicionais alvura e lisura em ambos lados, (embalagem em pacote de 100 folhas). Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	6	290,00	1.740,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
145	Materiais e Serviços	CONSUMO	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	Papel Auto-Adesivo Cor branco brilho de 1ª qualidade, gramatura 190g/m2, formato 66x96, (Embalagem em pacote de 100 folhas). Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	6	290,00	1.740,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
146	Materiais e Serviços	CONSUMO	349191	PAPEL A3	Papel Reciclado Cor Bege Claro, de 1ª qualidade, A-3, gramatura 75g/m2, formato 297 x 420mm, (embalagem em resma de 500 folhas), papel para copiadoras e impressoras digital laser. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	100	46,00	4.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
147	Materiais e Serviços	CONSUMO	301015	PAPEL A4	Papel Reciclado Cor Bege Claro, de 1ª qualidade, A-4, gramatura 75g/m2, formato 210 x 297mm, (embalagem em resma de 500 folhas), papel para copiadoras e impressoras digital laser. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	200	28,00	5.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
148	Materiais e Serviços	CONSUMO	301873	PAPEL A4	Papel Cor branco A-4, não clorado, de 1ª qualidade, gramatura 75g/m2, apergaminhado alta alvura formato 210 x 297mm, (embalagem em resma de 500 folhas), papel para copiadoras e impressoras digital laser. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	100	23,00	2.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
149	Materiais e Serviços	CONSUMO	300926	ENVELOPE	Envelopes Ecológico Reciclado Cor Bege Claro, de 1ª qualidade, gramatura 90 g/m2, formato 260 mmx360mm, (Caixa com 100 unidades) Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	10	65,00	650,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
150	Materiais e Serviços	CONSUMO	301477	ENVELOPE	Envelopes Ecológico Reciclado Cor Bege Claro, de 1ª qualidade, gramatura 90 g/m2, formato 240mmx340mm, (Caixa com 100 unidades) Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	30	55,00	1.650,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
151	Materiais e Serviços	CONSUMO	301480	ENVELOPE	Envelopes Ecológico Reciclado Cor Bege Claro, de 1ª qualidade, gramatura 90 g/m2, formato 185mmx248mm, (Caixa com 100 unidades). Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	10	40,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
152	Materiais e Serviços	CONSUMO	300923	FITA ADESIVA	Fita adesiva dupla face transparente acrílica profissional, formato 19mmx20m, rolo com 20 metros. Referência tipo 3M Profissional, (para trabalhos que necessitam de fixação como quadros, placa de sinalização para porta, pôster, etc). Garantia com data de fabricação e validade será no mínimo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	8	49,00	392,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
154	Materiais e Serviços	CONSUMO	313079	SUPORTE	Suporte para crachá vertical em PVC de qualidade: Embalagem com 100 unidades. Tamanho: (5,7cm x9cm). Formato: Vertical; Material: PVC; Cor:Transparente. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	7	70,00	490,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
155	Materiais e Serviços	CONSUMO	302494	PRENDEDOR DE CRACHÁ	Cordão personalizado para Crachás Com clipe tipo jacaré em material inoxidável (que não enferruja); 100% poliéster Tecido: Acetinado na cor verde: Impressão cor branca no cordão texto impresso logo da SUDAM e SUDAM, (frente impresso 14 vezes logomarca SUDAM e (verso impresso 14 vezes logomarca SUDAM. Impressão: Digital duas faces logomarca SUDAM. Tamanho do cordão: (82cm de comprimento x 1,3cm de largura); Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam. Amostra Cordão personalizado para Crachás.	500	2,20	1.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
156	Materiais e Serviços	PERMANENTE	234565	JOGO CHAVES FENDA	Jogo de Chave Fenda e Philips Pro 10 Peças, Referência tipo Tipo Tramontina; Descrição Chave fenda ponta cruzada 3x150mm Chave fenda ponta cruzada 6x150mm Chave fenda ponta cruzada 6x150mm Chave fenda ponta cruzada 8x150mm Chave fenda ponta cruzada isolada 5x150mm Chave fenda ponta chata isolada 5x150mm Chave fenda ponta chata 3x150mm Chave fenda ponta chata 5x150mm Chave fenda ponta chata 6x150mm Chave fenda ponta chata 8x150mm Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	220,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM



159	Materiais e Serviços	CONSUMO	389811	LÂMINA CORTE	Lâmina para Etilite. Referência Tipo Tramontina Profissional, para uso Gráfico e reprográfico. Lâmina estilete largo 18mmx100mm. Material: em aço, Próprias para estiletes Tramontina Tamanho da lâmina: 105x18mm Lâmina em aço carbono temperado, caixa com 10 unidades. Garantia será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	15	20,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
160	Materiais e Serviços	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE	Tinta Off-Set, Cor Azul Europa policromia, secagem rápida, lata com 2 kg, com validade de 02 anos, para impressão. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	130,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
161	Materiais e Serviços	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE	Tinta Off-Set, Cor Amarelo Europa policromia, secagem rápida, lata com 2 kg, com validade de 02 anos, para impressão. Garantia com data de fabricação e validade será no mínimo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	130,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
162	Materiais e Serviços	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE	Tinta Off-Set, Cor Magenta Europa policromia, secagem rápida, lata com 2 kg, com validade de 02 anos, para impressão. Garantia com data de fabricação e validade será no mínimo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento do material pela seção de reprografia da Sudam.	1	130,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
163	Materiais e Serviços	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE	Tinta Off-Set, Cor Preto Europa policromia, secagem rápida, lata com 2 kg, com validade de 02 anos, para impressão. Garantia com data de fabricação e validade será no mínimo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento do material pela seção de reprografia da Sudam.	1	130,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
170	Materiais e Serviços	CONSUMO	306728	AÇÚCAR	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE, GLUCOSE E FRUTOSE, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, VALIDADE 2 ANOS	800	3,00	2.400,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	SIM	14 - CAFE	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA
171	Materiais e Serviços	CONSUMO	304155	ÁGUA MINERAL	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RÓTULO C/ VALIDADE(MIN. 12 MESES), PROCEDÊNCIA E NORMAS TÉCNICAS PADRÃO DNP, GARRAFAO DE 20 LITROS	3000	6,00	18.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA
173	Materiais e Serviços	CONSUMO	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	Papel auto-adesivo contact plástico cor-incolor, espessura 08, comprimento 50 m, Largura 1 m, (rolo com 50metros) Para laminação em chapa de alumínio, placa de PVC e laminação em impressos gráficos. Garantia com data de fabricação e validade será no mínimo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	2	255,00	510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
174	Materiais e Serviços	CONSUMO	150663	LAMINADORA	Bobina de Wire-o Garra de duplo anel Passo 3x1 - 63.000 anéis diâmetro de 5/16 polegadas na Cor Prata, para encadernar 50 folhas de 75g/m². Para encadernação que permite um perfeito acabamento profissional ao trabalho. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	890,00	890,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
175	Materiais e Serviços	CONSUMO	150663	LAMINADORA	Bobina de Wire-o Garra de duplo anel Passo 2x1 - 6.000 anéis diâmetro de 7/8 polegadas na Cor Prata, para encadernar 180 folhas de 75g/m². Para encadernação que permite um perfeito acabamento profissional ao trabalho. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	700,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
176	Materiais e Serviços	CONSUMO	150663	LAMINADORA	Bobina de Wire-o Garra de duplo anel Passo 2x1 - 6.000 anéis diâmetro de 7/8 polegadas na Cor Preta, para encadernar 180 folhas de 75g/m². Para encadernação que permite um perfeito acabamento profissional ao trabalho. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e prazo de validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	1	700,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GRÁFICA DA SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
179	Materiais e Serviços	CONSUMO	10090	CADEADO	CADEADO	10	50,00	500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	186 - CLIPE	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA
182	Materiais e Serviços	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA	800	2,50	2.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	196 - LÁPIS PRETO	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA
185	Materiais e Serviços	CONSUMO	284367	CINTA ELÁSTICA	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL POLIÉSTER, FORMA CIRCULAR, LARGURA 4, DIÂMETRO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO UNIR PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA	250	3,00	750,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	182 - CANETA ESFEROGRÁFICA	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA
186	Materiais e Serviços	CONSUMO	292028	CLIPE	CLIPE NIQUELADO	125	4,00	500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	182 - CANETA ESFEROGRÁFICA	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxxanfado	SPA

187	Materiais e Serviços	CONSUMO	309912	COLA	COLA	100	6,00	600,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	186 - CLIPE	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
188	Materiais e Serviços	CONSUMO	226342	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50, APLICAÇÃO CAFÉ	500	5,00	2.500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	189 - COPO	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
189	Materiais e Serviços	CONSUMO	225735	COPO	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 200, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL	134	7,50	1.005,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	188 - COPO DESCARTÁVEL	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
190	Materiais e Serviços	CONSUMO	282055	ENVELOPE	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80	1500	1,00	1.500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	203 - PAPEL EMBRULHO	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
191	Materiais e Serviços	CONSUMO	223460	ESTILETE	ESTILETE	50	4,00	200,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Média	01/10/2020	Enviado para o ME	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
192	Materiais e Serviços	CONSUMO	231179	FILTRO LINHA	FILTRO LINHA	20	50,00	1.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	188 - COPO DESCARTÁVEL	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
193	Materiais e Serviços	CONSUMO	279097	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA	100	10,00	1.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	182 - CANETA ESFEROGRÁFICA	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
194	Materiais e Serviços	CONSUMO	293406	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 1100, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SERVE SEM DESTAMPAR / CORPO CANELADO	25	42,00	1.050,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	188 - COPO DESCARTÁVEL	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
195	Materiais e Serviços	CONSUMO	32468	GRAMPO GRAMPEADOR	GRAMPO DE GRAMPEADOR	100	5,00	500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
196	Materiais e Serviços	CONSUMO	272345	LÁPIS PRETO	LÁPIS PRETO	240	2,50	600,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	182 - CANETA ESFEROGRÁFICA	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
199	Materiais e Serviços	CONSUMO	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA DESCARTÁVEL	30	35,00	1.050,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
200	Materiais e Serviços	CONSUMO	385112	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL FIBRA DE POLIÉSTER, TIPO FIXAÇÃO TIRA ELÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMPO AJUSTE NASAL EM ALUMÍNIO	1000	1,60	1.600,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
202	Materiais e Serviços	CONSUMO	301015	PAPEL A4	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL RECICLADO	200	30,00	6.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
203	Materiais e Serviços	CONSUMO	241858	PAPEL EMBRULHO	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO FOLHA, LARGURA 66, COMPRIMENTO 96, COR PARDI, GRAMATURA 80	107	4,70	502,90	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	13 - PAPEL A4	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
206	Materiais e Serviços	CONSUMO	303949	PASTA ARQUÍVO	PASTA ARQUÍVO TIPO L	168	1,50	252,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	13 - PAPEL A4	Média	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
209	Materiais e Serviços	CONSUMO	241539	PILHA	PILHA TIPO ALCALINA	300	7,00	2.100,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA
210	Materiais e Serviços	CONSUMO	347650	XÍCARA	XÍCARA, MATERIAL LOUÇA, TIPO CAFÉ, COR BRANCA, CAPACIDADE 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PIRES	63	16,00	1.008,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição do estoque do Almoxarifado	SPA

212	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Serviços de seguro total, na modalidade de valor de mercado referenciado 100% da tabela FIPE, com assistência 24 horas completa, pelo período de 01 (hum) ano, para os veículos pertencentes à frota oficial da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM.	1	2.500,00	2.500,00	Não	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de garantir a cobertura de despesas com eventuais danos que possam acontecer ou atingir os veículos da SUDAM, principalmente, por tratar-se de viaturas que circulam diariamente, estando assim, em plena atividade.	SAD/CGA
217	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3565	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS	Manutenção de veículos, com fornecimento de serviços de mão-de obra, peças de reposição, pneus, baterias e etc.	1	17.000,00	17.000,00	Não	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	15/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manter a frota de veículos oficiais em perfeitas condições de trafegabilidade.	DIMP/CGA
218	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	13544	veiculo	Serviço de lavagem e polimento da frota oficial.	1	1.000,00	1.000,00	Não	Custeio	NÃO	SIM	217 - MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS	Média	15/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manter a frota de veículos oficiais em perfeitas condições de trafegabilidade.	DIMP/CGA
219	Materiais e Serviços	CONTINUADO	892	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	Prestação de serviços de distribuição de publicidade legal impressa e / ou eletrônica (Empresa Brasil de Comunicação - EBC)	1	30.000,00	30.000,00	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A Sudam precisa dar publicidade a seus atos tais como publicação de avisos, balanços, relatórios e outros comunicados que órgãos e entidades da administração pública federal estejam obrigados a divulgar por força de lei ou regulamento. A EBC Serviços distribui aos veículos de comunicação a publicidade legal dos órgãos e entidades da administração federal. Este serviço é realizado com base na Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, que confere à EBC a competência da distribuição da publicidade legal dos órgãos e entidades da administração federal, exceto a veiculada pelos órgãos oficiais da União. O Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008, que substitui os de números 4.799/03; 3.296/99 e 2.004/96, estabelece que a divulgação da publicidade legal dos órgãos e entidades da Administração Federal, em veículos da imprensa comercial (jornais de grande circulação de determinada região) deve ser obrigatoriamente feita por intermédio da EBC, a exceção daquela veiculada nos órgãos oficiais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.	ASCOM
220	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Serviço de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de eventos institucionais, compreendendo assim: recursos humanos, decoração, alimentação, captação de imagens, execução, acompanhamento do evento, apoio logístico, bem como, demais serviços auxiliares.	1	130.000,00	130.000,00	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às demandas por suporte e/ou execução de diversos eventos institucionais promovidos ou apoiados pela SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, para os quais a Autarquia não dispõe de espaço físico adequado, além de não possuir equipamentos e pessoal especializado e em quantidade suficiente, para desenvolver determinadas atividades correlatas à organização de eventos. Sobre tudo porque tal suporte não se enquadra nas atividades desenvolvidas pela SUDAM ou em sua finalidade. Igualmente, não há no quadro de pessoal da SUDAM, profissionais específicos da área, tais como: mestre de cerimônias, coordenador de eventos, recepcionista e outros. Trata-se de eventos relacionados à missão da Superintendência e que sejam indispensáveis ao desempenho das funções da autarquia, estando diretamente vinculados ao cumprimento dos seus objetivos.	ASCOM
224	TIC	MATERIAIS DE TIC	451900	NOTEBOOK	NOTEBOOK, TELA ATÉ 14, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM ATÉ 4, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD 1, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36	4	6.000,00	24.000,00	Não	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualização tecnológica e substituição do parque de máquinas portáteis atuais.	CTI

226	TIC	MATERIAIS DE TIC	204980	SCANNER	SCANNER, TIPO MESA, CROMATISMO POLICROMÁTICO, RESOLUÇÃO 1.200, TAMANHO A4, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, NÚMERO USUÁRIOS PARALELA, CAPACIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO ENTRE 60 E 80 PÁGINAS POR MINUTOS.	8	3.935,00	31.480,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualização tecnológica e aumento da capacidade de digitalização em virtude do uso de sistemas eletrônicos de tramitações.	CTI
227	TIC	MATERIAIS DE TIC	227251	'COMPUTADOR'	'COMPUTADOR', TIPO MICROCOMPUTADOR, FREQUÊNCIA 2,6MHz, CAPACIDADE MEMÓRIA MÍNIMA DE 8 Gigs, TAMANHO TELA MONITOR 23 POLEGADAS	57	4.525,00	257.925,00	Não		Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualização do parque tecnológico e substituição e máquinas obsoletas.	CTI
228	TIC	MATERIAIS DE TIC	245952	EQUIPAMENTO WIRELESS	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO 802.11B (WI-FI), TAXA TRANSMISSÃO 11 BITS/S, FREQUÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 SLOTS PC CARD, 1 INTERFACE FAST ETHERNET, TE, APLICAÇÃO CONEXÃO SEM FIO DE EQUIPAMENTOS EM REDE, CRIPTOGRAFIA MÍNIMA 128 BITS	4	6.000,00	24.000,00	Não		Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	- A maior parte das máquinas da autarquia funcionam em rede sem fio, o que torna o funcionamento e substituição imediata de equipamentos que proporcionam a conectividade sem fio de suma importância. - Atualização do parque tecnológico e substituição e máquinas obsoletas.	CTI
229	TIC	MATERIAIS DE TIC	457229	SERVIDOR	SERVIDOR, TIPO NAS - NETWORK ATTACHED STORAGE, PROCESSADORES FÍSICOS 1, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 2, MEMÓRIA RAM 2, INTERFACE REDE LAN 2, INTERFACE REDE SAN SEM SAN, ARMAZENAMENTO SATA SEM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS SEM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO SEM REDUNDÂNCIA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 12	4	6.850,00	27.400,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Aumento da capacidade de armazenamento e utilização de backup local.	CTI
230	TIC	MATERIAIS DE TIC	451840	SERVIDOR	SERVIDOR, TIPO LÁMINA (BLADE SERVERS), PROCESSADORES FÍSICOS 1, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, MEMÓRIA RAM 128, INTERFACE REDE LAN 2, INTERFACE REDE SAN SEM SAN, ARMAZENAMENTO SATA COM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS SEM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO REDUNDANTE (SWAP-HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL SEM SISTEMA OPERACIONAL, GARANTIA ON SITE 36	2	15.000,00	30.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Expansão do data center, em virtude do aumento do volume de dado dos sistemas de tramitação eletrônica.	CTI
231	TIC	SERVIÇOS DE TIC	255057	'SOFTWARE'	Fábrica de software para desenvolvimento de sistemas finalísticas.	99	70,00	6.930,00	Não		Investimento	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Desenvolvimento de sistemas para atender aos macroprocessos da autarquia, associados às áreas finalísticas.	CTI
233	TIC	SERVIÇOS DE TIC	255057	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', TIPO SISTEMA OPERACIONAL DESENVOLVIMENTO DE LINGUAGEM WEB, VERSÃO EM PORTUGUÊS, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, FINALIDADE PROGRAMAR LINGUAGEM WEB, TIPO STUDIO MX PLUS	4389	75,00	329.175,00	Não		Investimento	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	30/09/2020	Enviado para o ME	Desenvolvimento de sistemas para atendimento aos macroprocessos da autarquia, ligados às áreas finalísticas.	CTI
234	TIC	SERVIÇOS DE TIC	255057	'SOFTWARE'	Fábrica de Software para manutenção de sistemas finalísticos.	3816	75,00	286.200,00	Não		Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	30/09/2020	Enviado para o ME	Manutenção de sistemas para atendimento aos macroprocessos da autarquia, ligados às áreas finalísticas.	CTI
235	TIC	SERVIÇOS DE TIC	204951	IMPRESSORA LASER	OUTSOURCING DE IMPRESSORAS LASERES, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 600 X 600, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 56 PÁGINAS POR MINUTOS.	400000	0,08	32.000,00	Não		Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	- Redução do consumo de suprimentos de impressora/impressão, em consonância com as diretrizes do governo; - Melhor controle do gasto com impressões.	CTI
236	TIC	SERVIÇOS DE TIC	250822	SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV	SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV, COMPONENTES MICROCOMPUTADORES, GRAVADORES DE DVD, CÂMERAS C.C.O, TIPO SISTEMA GRAVAÇÃO DIGITAL, APLICAÇÃO SISTEMA DE SEGURANÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GERENCIAMENTO DE VÍDEO DIGITAL EM MICROCOMPUTADO-	1	20.000,00	20.000,00	Não		Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Solução de CFTV para todo o prédio da autarquia.	CTI
237	TIC	MATERIAIS DE TIC	392690	MEMÓRIA FLASH	MEMÓRIA FLASH, CAPACIDADE 64, TIPO PEN DRIVE, INTERFACE USB 3.0	15	50,00	750,00	Não		Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Pen drivers para uso na autarquia e em viagens de servidores.	cti
238	TIC	MATERIAIS DE TIC	273747	CONTROLADOR ACESSO	CONTROLADOR ACESSO, TIPO USB TOKEN, CAPACIDADE 32, PADRÃO VERSÃO 1 / + GRAVAÇÃO E REGRAVAÇÃO, TIPO CONEXÃO DIRETA PORTA USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAVAR CHAVES PRIVADAS, SUPORTE TEC CHAVES PÚBLICA, GERENCIAMENTO DRIVERS E/ OU PROGRAMAS P/ EM 2 CÓPIAS EM CD, COMPATIBILIDADE WINDOWS 98, 2000, XP, COMPONENTES CORPO C.A. CARÇA REFORÇADA RESISTENTE ÀGUA E VIOLAÇÃO, COMPONENTES ADICIONAIS INDICADOR LUMINOSO DE ESTADO COMPATÍVEL AS NORMAS	18	400,00	7.200,00	Não		Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Tokens de certificação digital para os servidores da SUDAM utilizarem nos diversos sistemas.	CTI
239	TIC	SERVIÇOS DE TIC	26999	SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE REDES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC)	Firewall Corporativo.	1	40.000,00	40.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	27/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	Serviço de firewall corporativo para proteção da rede da SUDAM contra ameaças.	cti

242	Materiais e Serviços		1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção de feiras, mercados e outras obras voltadas a estruturação ou fortalecimento de atividades produtivas.	3	1.315.142,60	3.945.427,80	Não	2145 - Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Apoio a entes federativos através de transferências voluntárias.	DPLAN
244	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Apoio a eventos que visem a estruturação e/ou dinamização de atividades produtivas	1	274.788,00	274.788,00	Não	2145 - Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Apoio a entes federativos através de patrocínio.	ASCOM
245	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	132	ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE, SOCIO - ECONOMICO, CUL-TURAL	Apoio a realização de estudos e planos para o desenvolvimento regional.	1	549.575,00	549.575,00	Não	20W0 - Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualização e contratação de novos estudos para o desenvolvimento regional da Amazônia.	DPLAN
246	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Aquisição de passagens aérea.	1	600.000,00	600.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Aquisição de passagens aérea para exercício 2020	Gabinete
247	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	906	SEGURO GARANTIA	Contratação de seguro de vida coletivo contra acidentes pessoais para servidores e estagiários.	1	5.000,00	5.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	SIM	247 - SEGURO GARANTIA	Alta	30/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de Seguro de Vida Coletivo contra Acidentes Pessoais para 40 (quarenta) estagiários em plena atividade no âmbito da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, no Capital Segurado previsto individualmente de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), para morte acidental e invalidez permanente total ou parcial. Sendo permitida a substituição de novos estagiários ao longo da vigência do Seguro, com base no inciso II, do Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	SCD/CGP
286	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4243	ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS	Contratação de empresa especializada em pesquisa de preço	6	7.990,00	47.940,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	18/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Contratação de empresa especializada em pesquisa de preço	DGES
288	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	4081	PRESTACAO DE SERVICOS TEMPORARIOS	Prestação de serviço temporário	1	210.000,00	210.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Prestação de serviço temporário. Contratação de serviço por execução indireta.	CGP
289	TIC	SERVIÇOS DE TIC	4243	ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS	Serviço de Jornal	1	4.500,00	4.500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	Serviço de Jornal	CTI
290	TIC	SERVIÇOS DE TIC	4243	ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS	Revista Zênite Jurídica	1	4.500,00	4.500,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	Revista Zênite Jurídica	CTI
291	TIC	MATERIAIS DE TIC	350949	'SOFTWARE'	'SOFTWARE'; APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO CLIENT SERVER SUITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIVÍRUS CORPORATIVO, ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA E SU-	1	25.000,00	25.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	'SOFTWARE'; APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO CLIENT SERVER SUITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIVÍRUS CORPORATIVO, ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA	CTI
292	TIC	MATERIAIS DE TIC	350949	'SOFTWARE'	'SOFTWARE'; APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO CLIENT SERVER SUITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIVÍRUS CORPORATIVO, ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA E SU-	1	15.000,00	15.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	'SOFTWARE'; APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO CLIENT SERVER SUITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIVÍRUS CORPORATIVO, ATUALIZAÇÃO CONTÍNUA	CTI
293	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	2739	INSTALACAO MANUTENCAO EQUIPAMENTO ELETRONICO/ELETROMECANICO	Ressarcimento de peças utilizadas na manutenção de equipamentos eletromecânicos	1	45.000,00	45.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	39 - Serviço Engenharia	Alta	08/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	Ressarcimento de peças utilizadas na manutenção de equipamentos eletromecânicos	DIMP/CGA
294	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	2801	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE REFRIGERACAO	Ressarcimento de peças utilizadas na manutenção de equipamentos de refrigeração.	1	24.000,00	24.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	SIM	50 - Manutenção de Sistemas de Refrigeração	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME após a data limite	Ressarcimento de peças utilizadas na manutenção de equipamentos de refrigeração.	DIMP/CGA

285	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22225	SERVICO ENGENHARIA	Desmontagem, transporte e destinação, ambientalmente adequada, dos entulhos e materiais inservíveis	1	33.000,00	33.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualmente na SUDAM, existem, aproximadamente, um volume de 203m³ composto por entulhos e materiais inservíveis.	DIMP
286	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	15130	arvore	Realizar os serviços de manutenção de árvores e áreas verdes no complexo predial da SUDAM.	1	17.000,00	17.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	No complexo Predial da SUDAM existe uma considerável quantidade de árvores de espécies diversas.	DIMP
287	Materiais e Serviços	CONSUMO	330317	'TERMINAL ILHOIS'	'TERMINAL ILHOIS', TIPO TUBULAR SIMPLES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL P/ FIO	4	150,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reposição de material para repógrafia da SUDAM.	GRÁFICA/ASCOM
289	Materiais e Serviços	CONSUMO	150273	SUPORTE PLÁSTICO	Suporte para crachá vertical em PVC de qualidade (Cor Verde; Embalagem com 100 unidades. Tamanho: (5,7cm x9cm.); Formato: Vertical; Material: PVC; Cor:Transparente, Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	7	70,00	490,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	GRÁFICA - AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO.	GRÁFICA/ASCOM
300	Materiais e Serviços	CONSUMO	289977	PROTETOR CRACHÁ	Presilha para crachá material inoxidável com alça leitosa (Jacaré) presilha (que não enfurja). Pacote Com 50 Unidades. Garantia do Material de Consumo com data de fabricação e validade, será no mínimo de 03 (meses), contados a partir do recebimento do material pela Seção de Reprografia da Sudam.	10	40,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	GRÁFICA - AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO.	GRÁFICA/ASCOM
301	Materiais e Serviços		1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção de estruturas físicas e aquisição de máquinas e equipamentos para laboratórios ou centros de inovação.	2	696.252,00	1.392.504,00	Não	2145 - Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Construção de estruturas físicas e aquisição de máquinas e equipamentos para laboratórios ou centros de inovação	DPLAN
302	Materiais e Serviços		1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Obras de requalificação urbana (pavimentação, parques, saneamento, entre outras).	2	928.336,00	1.856.672,00	Não	2145 - Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Obras de requalificação urbana (pavimentação, parques, saneamento, entre outras)	DPLAN
303	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5436	CHAVEIRO	SERVIÇO DE CHAVEIRO	12	333,32	3.999,84	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	SERVIÇO DE CHAVEIRO	SAD/CGA
305	Materiais e Serviços	PERMANENTE	259348	ESCADA	ESCADA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO FIXA, QUANTIDADE DEGRAUS 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CALÇO DE BORRACHA	1	303,56	303,56	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
307	Materiais e Serviços	PERMANENTE	238460	CARRO CARGA	CARRO CARGA, MATERIAL ASSOALHO EM ESTRUTURA METÁLICA COM MADEIRA, TIPO PLATAFORMA, CAPACIDADE CARGA 800, QUANTIDADE RODÍZIOS 4, TIPO RODÍZIO 2 FIXOS E 2 GIRATÓRIOS, COMPRIMENTO 150, LARGURA 80, APLICAÇÃO TRANSPORT MATERIAL EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTAÇÃO	1	1.387,31	1.387,31	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
308	Materiais e Serviços	PERMANENTE	265322	CARRINHO TRANSPORTE	CARRINHO TRANSPORTE, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA SÓLIDA, CAPACIDADE 40, ALTURA 120, LARGURA 40, QUANTIDADE RODAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RODAS 8 X 2 DE BORRACHA MACIÇA INTEGRAL, COMPRIMENTO 35, APLICAÇÃO TRANSPORTE GALÕES D'ÁGUA 20 LITROS	2	442,49	884,98	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
309	Materiais e Serviços	PERMANENTE	326726	PALETEIRA	PALETEIRA, MATERIAL AÇO, MATERIAL RODA NYLON, CAPACIDADE CARGA 2.000, COMPRIMENTO GARFO 1.000, TIPO RODÍZIOS DUPLS, ALTURA GARFO ELEVADO 180, ALTURA GARFO ABAIXADO 85, APLICAÇÃO TRANSPORTE CARGA, LARGURA EXTERNA GARFO 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELEVAÇÃO HIDRÁULICA E CONTROLE MANUAL	1	1.494,33	1.494,33	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
310	Materiais e Serviços	PERMANENTE	270595	PALETE	PALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 1,20, LARGURA 1,000, TIPO MONBLOCO, ALTURA 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VÃOS	20	286,12	5.722,40	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
312	Materiais e Serviços	PERMANENTE	254977	SOFA	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA, REVESTIMENTO COURO NATURAL, QUANTIDADE MÓDULOS 3, COR BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS, QUANTIDADE ASSENTOS 3, LARGURA 2,12, PROFUNDIDADE 0,85, ALTURA 0,71	1	4.404,17	4.404,17	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição	SPA
315	Materiais e Serviços	PERMANENTE	412006	TELEVISOR	TELEVISOR, TAMANHO TELA 55, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FULL HD, LED, CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, TIPO TELA LED, ACESSÓRIOS CONTROLE REMOTO	1	3.205,74	3.205,74	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição.	SPA

316	Materiais e Serviços	PERMANENTE	317006	ESTANTE RACK	ESTANTE RACK, TIPO TV E VÍDEO, ESTRUTURA TUBO CRIMADO, PORTAS SEM PORTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 156 X 900 X 390 MM. BANDEJAS 3 EM CHAPA DE AÇO MICRO PERFURADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL. PINTURA EPÓXI-PO	1	660,52	660,52	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para atender as necessidades da Instituição.	SPA
317	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24198	PRESTACAO DE SERVICIO DE TRANSPORTE PARA SERVIDOR - OUTRAS NECESSIDADES	TRANSPORTES DE SERVIDORES EM BRASÍLIA/DF - TÁXIOV	1800	2,90	5.220,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA SERVIDOR OUTRAS NECESSIDADES.	SAD/CGA
318	TIC	SERVIÇOS DE TIC	24333	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Subscrição de licença de suporte e atualização do antimalware corporativo ESETEndpoint Protection Advanced, para 550 (quinhentos e cinquenta) hosts, sendo 50 (cinquenta) Servidores, pelo período de 12 meses, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus anexo, a serem executados no edifício sede SUDAM.	1	22.570,00	22.570,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2020	Enviado para o ME após a data limite	Suporte e atualização do antimalware corporativo ESETEndpoint Protection Advanced, para 550 (quinhentos e cinquenta) hosts, sendo 50 (cinquenta) Servidores, pelo período de 12 meses, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus anexo, a serem executados no edifício sede SUDAM, com objetivo de tornar a rede da autarquia mais segura.	CTI
319	TIC	MATERIAIS DE TIC	385176	EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA	TERMINAL DE VIDEO CONFERÊNCIA COM POSTO POR: UM CODEC HD720p30. 01 MICROFONE. 01 CAMERA HD1080P60"	1	30.200,00	30.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atualização tecnológica e substituição do parque de equipamentos de video conferência.	cti
320	TIC	SERVIÇOS DE TIC	426535	PEÇA / ACESSÓRIO - IMPRESSORA / COPIADORA	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 23 SCANNERS DA MARCA FUJITSU	1	16.100,00	16.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção corretiva de parque de scanners.	cti
321	TIC	MATERIAIS DE TIC	442252	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO EM CAMPO PARA CCM, TAIS COMO: ESCLERÔMETRO, GPSMAP, PACÔMETRO, PAQUÍMETRO	1	42.289,21	42.289,21	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atender as necessidades da equipe de convênios da SUDAM.	cti
322	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150236	CAPACHO	CAPACHO, NOME CAPACHO. Capacho para as áreas comuns da Superintendência.	80	200,00	16.000,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Substituição dos capachos das áreas comuns que estão deteriorados e com identificação da antiga SUDAM e ADA.	SAD/CGA
323	Materiais e Serviços	CONSUMO	286357	CINTO SEGURANÇA	CINTO TIPO PARAQUEDISTA 5 PONTOS DE ANCORAGEM - Descrição: cinto de segurança tipo paraquedista com Cinco pontos de ancoragem, cinturo leve e confortável, com fitas elásticas, ideal para inúmeras aplicações, abdominal com regulagem total e 5 pontos de ancoragem. 02 meia-argolas para posicionamento, na cintura; 01 meia-argola nas costas para risco de queda; 01 meia-argola na altura do abdômen; 01 meia-argola na altura do ventre fixa a um mosquetão oval, fixado ao cinto; 05 fivelas duplas para ajuste nas pernas, cintura e ombro; 02 alças para porta ferramentas; Ajuste peitoral; Almofada para proteção lombar e das pernas. FORNECEDOR DEVE INFORMAR O NÚMERO DO C.A (Certificado de Aprovação).	2	375,62	751,24	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
324	Materiais e Serviços	CONSUMO	38032	TALABARTE DE SALVAMENTO E SEGURANCA	TALABARTE Y DE SEGURANÇA PARA CINTO TIPO PARAQUEDISTA - Confeccionado em fita tubular poliéster preta Elástico interno, 02 conectores dupla trava com abertura de 55 mm, 01 absorvedor de energia com mosquetão oval. FORNECEDOR DEVE INFORMAR O NÚMERO DO C.A (Certificado de Aprovação).	2	194,33	388,66	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
325	Materiais e Serviços	CONSUMO	38008	PROTETOR AURICULAR	PROTETOR AUDITIVO - confeccionado em silicone grau farmacêutico, tipo (plugue) inserção, composto de um eixo com 03 (três) flanges, onde a 1ª (primeira), a 2ª (segunda) e a 3ª (terceira) são flanges maciças e cônicas, todas de dimensões variáveis, contendo um orifício no seu interior para colocação do cordão, moldável a diferentes canais, com cordão plástico liso, higienizável, acompanha caixa plástica. Atenuação mínima: 12dB. FORNECEDOR DEVE INFORMAR O NÚMERO DO C.A/ (Certificado de Aprovação).	50	2,74	137,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP

326	Materiais e Serviços	CONSUMO	353764	FITA SINALIZAÇÃO	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA - Fita zebraada (amarelo e preto) em filme de polietileno. Indicada para isolamento e sinalização de áreas de segurança. Dimensões: 70mm x 200m.	20	12,47	249,40	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
327	Materiais e Serviços	CONSUMO	377815	CONE SINALIZAÇÃO	CONE DE SINALIZAÇÃO - Tem por função limitar, isolar e demarcar áreas de segurança, entre outros. Características: Cor: Laranja e branco, PVC rígido, faixa branca não refletiva, altura de 75 cm.	20	37,98	759,60	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
328	Materiais e Serviços	CONSUMO	359468	MÁSCARA MULTITUSO	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM FILTRO - Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF2, classe S, confeccionada em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibra sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Com brantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo nasal e válvula de exalação.	100	3,46	346,00	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
329	Materiais e Serviços	CONSUMO	298647	FITA ANTIDERRAPANTE	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE FOTOLUMINESCENTE - Previne quedas e escorregões no escuro. Ideal para degraus, escadas, rampas, ambientes residenciais e comerciais. Para recarregar o brilho expõe a luz do sol ou à luz artificial, brilha no escuro por até 6 horas. Medidas por Rolo: 50 mm de largura x 5 metros de comprimento.	8	112,09	896,72	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
330	Materiais e Serviços	CONSUMO	116734	ROUPA PROTEÇÃO FIM ESPECÍFICO	CAMISA DE PROTEÇÃO CONTRA OS RISCOS PROVENIENTES DO ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO. Desenvolvida com uma camada de tecido retardante à chamas. Composto por 88% algodão e 12% poliamida. Com ATPV mínimo de 8 cal/cm2, classe 2. Gola padre, fechamento frontal em velcro FR de 2,5 cm de largura, manga longa, punho canhão com ajuste.	2	240,37	480,74	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
331	Materiais e Serviços	CONSUMO	384722	CALÇA PROTEÇÃO INDIVIDUAL	CALÇA DE PROTEÇÃO CONTRA OS RISCOS PROVENIENTES DO ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO. Desenvolvida com uma camada de tecido retardante à chamas. Composto por 88% algodão e 12% poliamida. Com ATPV mínimo de 8 cal/cm2, classe 2. Meio cós com elástico, fechamento frontal em velcro FR de 2,5 cm de largura, com dois bolsos.	2	234,79	469,58	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
332	Materiais e Serviços	CONSUMO	417024	TOUÇA	BALACLAVA DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTAS, CONTRA OS RISCOS DO ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO. Confeccionada com duas camadas de malha de algodão com tratamento retardante à chamas; ATPV superior a 13 cal/cm2, classe 2. Com abertura parcial dividida.	2	206,59	413,18	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
333	Materiais e Serviços	CONSUMO	116734	ROUPA PROTEÇÃO FIM ESPECÍFICO	VESTIMENTA DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTAS, CONTRA OS RISCOS DO ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO. Classe 4, NR10 confeccionado com três camadas em tecido retardante a chamas composto de 88% algodão 12% poliamida de alta resistência. Com ATPV mínimo de 40 cal/cm², ideal para uso em cabines primárias e subestação.	2	1.952,23	3.904,46	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP



334	Materiais e Serviços	CONSUMO	37958	CAPUZ USO SALVAMENTO E SEGURANÇA	CAPUZ PARA PROTEÇÃO DE ELETRICISTAS CONTRA RISCOS TÉRMICOS (ARCO ELÉTRICO E FOGO REPENTINO). Desenvolvido em multicamadas de tecido retardante à chamas. Com ATPV mínimo de 40 cal/cm2, classe 4. Internamente composto por 1 capacete dielétrico classe B, 1 suporte dielétrico e 1 visor policarbonato na cor âmbar.	2	3.157,84	6.315,68	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
335	Materiais e Serviços	CONSUMO	70793	PAQUÍMETRO DIGITAL	PAQUÍMETRO. CARACTERÍSTICAS: Bicos de medição afinados (possibilitando medir em locais de difícil acesso). Fabricados em aço inoxidável temperado. Parafuso de fixação da medida. Tecla ZERO (zeragem em qualquer ponto), Tecla mm/índice (conversão milímetro/polegada), Tecla OFF/ON (liga/desliga), Resolução de 0.01mm/.0005". Possui bateria 1,5v LR44.	1	239,50	239,50	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
336	Materiais e Serviços	CONSUMO	422322	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO - Faixa mínima de medição: - 30°C a 500°C(-22°F a 932°F); precisão: +/- 1,5°C ou +/- 1,5% de leitura, o que for maior / -10 °C a 0°C: +/-2 / -30°C a -10°C: +/-3; tempo de resposta: < 500 ms (95% de leitura); resposta espectral: 7,5 a 14 microns; emissividade: 0,1 a 1; resolução óptica: 10:1 (calculado a 90% de energia); alimentação: pilhas aa; vida útil da bateria: 10 horas com laser e luz de fundo ligados; temperatura de operação: 0°C a 50°C (32°F a 122°F); temperatura de armazenamento: -20°C a 60°C (-4°F a 140°F) (sem pilhas); umidade de operação: 10 a 90% de umidade relativa, sem condensação a 30°C (86°F); altitude de operação: 2000 metros acima do nível do mar; altitude de armazenagem: 12.000 metros acima do nível do mar; classificação ip: ip 54 conforme IEC 60529; teste de queda: 3 m.	2	520,71	1.041,42	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
337	Materiais e Serviços	CONSUMO	360048	RÁDIO TRANSCCEPTOR	RÁDIO COMUNICADOR: GERAL: 22 canais, 121 Códigos de Privacidades, 11 Canais Meteorológicos com recurso de Alerta, Auto Silenciador, Alcance: acima de 30km, Escaneamento. ÁUDIO: Controle de Volume, Alerta Vibratório, Botão de Alerta de Emergência, 10 Tons para Chamada. INTERFACE: Alertas para medidor de bateria, canal ocupado, bateria fraca confirmação Talk, (Roger bip) Botão de Alerta de Emergência, Modo de economia de energia, Lanterna Integrada, Dupla Alimentação, Vibra, Backlight, Bloqueio de Teclado, Eco-Inteligente, Filtro de Ruídos, Comunicação IVOX (Sem acessórios), Comunicação VOX (Com acessórios), Comunicação Mãos Livres. Duração Bateria Até 10 horas com a bateria carregada, Bateria recarregável. ITENS INCLUSOS: 02 Rádios Motorola MT350MR (1 PAR), Carregador pontas duplas para carregar até 2 Aparelhos, 02 Bateria NMH Recarregáveis, 02 Clipes de Cintão e Manual do usuário.	3	526,67	1.580,01	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
338	Materiais e Serviços	CONSUMO	262263	LANTERNA NÃO ELÉTRICA	LANTERNA - Foco: 0x a 2000x, bateria recarregável. Distância de alcance de 800 a 1200m, 410.000 lumens, potência de 180kw, acionamento com botão Tático, tipo de led: CREE LED XML OS. ITENS MÍNIMOS: LANTERNA, BATERIA BLINDADA RECARREGÁVEL, CARREGADOR BIVOLT, 1 ADAPTADOR PARA PILHAS AAA (3A).	4	100,15	400,60	Não	Custeio	NÃO	SIM	323 - CINTO SEGURANÇA	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção da eficiência e da operacionalidade das frentes de serviços que hoje estão sob responsabilidade da CGA. Essas aquisições visam atender toda a equipe de fiscalização, sendo imprescindível para a segurança dos servidores em questão, na prevenção de acidentes de trabalho e para que não tragam nenhum atraso ou prejuízo para as atividades a cargo desta coordenação.	DIMP
339	TIC	MATERIAIS DE TIC	462114	CABO REDE COMPUTADOR	Cabo UTP Cat. 6.0	2	395,50	791,00	Não	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção e expansão de cabeamento lógico e físico de TI da SUDAM.	cti
341	TIC	SERVIÇOS DE TIC	259147	SUPORTE TETO	Suporte de teto/parede p/ Projetor	2	104,89	209,78	Não	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atender as necessidades de apoio de eventos na SUDAM	cti
342	TIC	MATERIAIS DE TIC	448716	CABO EXTENSOR	Cabo HDMI 2.0	5	18,44	92,20	Não	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Apoio a instalação de computadores.	cti
343	TIC	MATERIAIS DE TIC	449091	ADAPTADOR CONECTOR	Adaptador Mini Display Port para VGA	5	27,99	139,95	Não	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Apoio a instalação de computadores na SUDAM.	cti

345	TIC	MATERIAIS DE TIC	462117	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada para Projetor EPSON POWER LITE W19+ MCD. ELPLP78	3	490,00	1.470,00	Não		Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	03/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Substituição de lâmpadas em projetores.	cti
346	TIC	SERVIÇOS DE TIC	26506	SERVICO DE LINK VIA CABO	Servico principal de acesso a rede mundial de computadores.	1	74.092,03	74.092,03	Não		Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	29/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção do serviço de acesso a internet na SUDAM.	cti
347	TIC	SERVIÇOS DE TIC	26506	SERVICO DE LINK VIA CABO	Servico redundante de acesso a rede mundial de computadores	1	62.399,99	62.399,99	Não		Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/05/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção do acesso ao serviço de internet na SUDAM	cti

Total: 187 Item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 17.707.918,80**